
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτρο-
πής παρακολούθησης  - παραλαβής υπηρεσιών 
συντήρησης - υποστήριξης του Ολοκληρωμένου 
Συστήματος Υποστήριξης Εκλογικών Διαδικασιών 
(ΟΣΥΕΔ) για τρία (3) έτη.

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης (Β’ 1099/2000, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει) - Προσθήκη Παραρτήματος Γ «Κανονισμός 
Πανεπιστημιακών Αρχαιολογικών Ανασκαφών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55801 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής παρακολούθησης - παραλαβής υπηρε-
σιών συντήρησης - υποστήριξης του Ολοκλη-
ρωμένου Συστήματος Υποστήριξης Εκλογικών 
Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) για τρία (3) έτη.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-

αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ιδίως του 
άρθρου 221,

γ. της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, Λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ε. του άρθρου 65 του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 137),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύει,

η. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
θ. του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δη-

λώσεων περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και 
οικονομικών συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση 
της Ευρωπαϊκής εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμί-
σεις» (Α’ 45),

ι. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ια. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός 
του Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 758).

3. Το από 26.09.2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Δι-
εύθυνσης Προμηθειών και Υποδομών, σχετικά με τη 
συγκρότηση Επιτροπής.

4. Την υπ’ αρ. 53994/10.10.2025 απόφαση ανάθεσης 
για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης-υποστήριξης 
του Ολοκληρωμένου Συστήματος Υποστήριξης Εκλογι-
κών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) για τρία (3) έτη για τις ανάγκες 
του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα Εσωτερικών), ΑΔΑ: 
9Ρ9846ΜΤΛ6-ΑΘ9, ΑΔΑΜ: 25AWRD017717543 2025-10-10.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες.
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσε-
ων του κρατικού προϋπολογισμού.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5752

72315

03.11.2025 09:34:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72316 Τεύχος B’ 5752/30.10.2025

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα 

Εσωτερικών), τριμελή (3μελή) Επιτροπή για την παρα-

κολούθηση-παραλαβή υπηρεσιών συντήρησης-υπο-

στήριξης του Ολοκληρωμένου Συστήματος Υποστή-

ριξης Εκλογικών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) για τρία (3) έτη 

για τις ανάγκες του Υπουργείου Εσωτερικών (τομέα 

Εσωτερικών).

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους που υπη-

ρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών (τομέα Εσωτερικών), 

με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, κατηγορίας/εκπαιδευ-

τικής βαθμίδας ΠΕ, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων.

3. Ορίζονται τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη 

της ανωτέρω Επιτροπής, ως εξής:

Τακτικά Μέλη Αναπληρωματικά Μέλη

1. Ηλίας Καλατζής, αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Εκλογών, μόνιμος υπάλληλος, κατηγορίας 
ΠΕ, κλάδου και ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, 
με Α’ βαθμό, ως Πρόεδρος

1. Θωμάς Γαρουφαλής, υπάλληλος με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του Τμήματος 
Εκλογικών Καταλόγων και Αποτελεσμάτων, της 
Διεύθυνσης Εκλογών, κατηγορίας ΠΕ, κλάδου και 
ειδικότητας Διοικητικού - Οικονομικού, με Α’ βαθμό, 
ως αναπληρωτής Πρόεδρος

2. Ιωάννης Παρασκευάς, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Διαχείρισης και Διαλειτουργικότητας, της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού, ειδικότητας Πληροφορικής, 
με Α’ βαθμό, ως μέλος

2. Νικόλαος Δίκαρος, Προϊστάμενος του Τμήματος 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, μόνιμος 
υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Μηχανικών, 
ειδικότητας Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, με 
Α’ βαθμό, ως αναπληρωματικό μέλος

3. Μαρία Πυλαρινού, μόνιμη υπάλληλος του Τμήματος 
Υποστήριξης Χρηστών και Πληροφοριακών Συστημάτων 
της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,  κατηγορίας 
ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής, ειδικότητας Πληροφορικής 
(Software-Hardware), με Α’ βαθμό, ως μέλος

3. Πέτρος Έξαρχος, υπάλληλος με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, του Τμήματος 
Διαχείρισης και Διαλειτουργικότητας, της Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κλάδου Ειδικού 
Επιστημονικού Προσωπικού, ειδικότητας Πληροφορικής, 
με Α’ βαθμό, ως αναπληρωματικό μέλος

4. Έργο της επιτροπής είναι η παρακολούθηση και η παραλαβή υπηρεσιών της υπό στοιχεία ΑΔΑΜ:  
25AWRD017717543 2025-10-10 σύμβασης με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών συντήρησης - υποστήριξης του 
Ολοκληρωμένου Συστήματος Υποστήριξης Εκλογικών Διαδικασιών (ΟΣΥΕΔ) για τρία (3) έτη, στην εταιρεία με την 
επωνυμία «SINGULAR LOGIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟ-
ΡΙΚΗΣ», με διακριτικό τίτλο «SINGULARLOGIC A.E.».

Η Επιτροπή θα έχει την ευθύνη για την ολοκλήρωση της διαδικασίας παραλαβής και τη σύνταξη του/των σχετι-
κού/ών πρωτοκόλλου/ων.

5. Η επιτροπή συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

6. Ο Πρόεδρος και τα μέλη (τακτικοί και αναπληρωματικοί) όλων των επιτροπών διαγωνισμών έργων, προμη-
θειών, μελετών και παροχής υπηρεσιών, είναι υπόχρεοι στη Δήλωση Περιουσιακής Κατάστασης (Δ.Π.Κ.), εφόσον 
η προϋπολογιζόμενη δαπάνη υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, πλέον φόρου 
προστιθέμενης αξίας (Φ.Π.Α.), σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 5026/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 15149 (2)

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Β’ 1099/2000) - Προσθήκη Παραρτήματος Γ «Κανονισμός Πανεπιστημιακών Αρχαιολογικών Ανασκαφών».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-

κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 16, 44 και 223.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72317Τεύχος B’ 5752/30.10.2025

2. Την υπό στοιχεία Φ. 1.231/Β1/425/25-8-2000 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 1099).

3. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συγκρό-
τησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

5. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-
στωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 
Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 77939/23-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 718) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί-
κης, βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022.

7. Την υπ’ αρ. 79214/26-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 755) από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με την αποδοχή 
παραίτησης της Ελευθερίας Θανούλη του Δημητρίου, 
Καθηγήτριας του Τμήματος Κινηματογράφου της Σχο-
λής Καλών Τεχνών από τη θέση της Αντιπρυτάνεως του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 79632/27-6-2025 (Β’ 3336) απόφαση 
του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, περί καθορισμού των τομέων ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και των αρμοδιοτήτων που τους μεταβι-
βάζονται, βάσει του ν. 4957/2022 (παρ. 3 του άρθρου 12) 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 
να ασκήσει τα καθήκοντά του, βάσει του ν. 4957/2022 
(παρ. 2 του άρθρου 15).

9. Την υπ’ αρ. 300/1-9-2025 (ΑΔΑ: 624146Ψ8ΧΒ-2ΚΥ) δι-
απιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί συγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και την 
υπ’ αρ. 7250/23-9-2025 (ΑΔΑ: 91ΞΗ46Ψ8ΧΒ-5ΨΑ) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ., περί ανασυγκρό-
τησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.

10. Το γεγονός ότι δεν έχει καταρτιστεί εισέτι ο Εσω-
τερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 223 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Το υπ’ αρ. 76181/16-6-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ. με συνημμένα την εισήγηση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Αρχαιολογίας (συνεδρίαση στις 3-4-2025) 
και την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας (συνεδρίαση με αριθμό 550/5-6-2025) 

σχετικά με την έγκριση Κανονισμού Πανεπιστημιακών 
Αρχαιολογικών Ανασκαφών, καθώς και το εγκεκριμένο 
σχέδιο του εν λόγω Κανονισμού.

12. Την εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Καθηγητή Κυριάκου 
Αναστασιάδη.

13. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (Β’ 1099/2000), ως ακολούθως:

Στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 1099/2000, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει) προστίθεται ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
με τίτλο «ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟ-
ΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΣΚΑΦΩΝ», ως εξής:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΑΝΑΣΚΑΦΩΝ

Άρθρο 1 
Πανεπιστημιακές Αρχαιολογικές Aνασκαφές: 
Ορισμός - Στόχοι

Ως πανεπιστημιακές αρχαιολογικές ανασκαφές ορίζο-
νται οι αρχαιολογικές έρευνες πεδίου που διεξάγονται 
από εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Αρχαιολογίας του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Α.Π.Θ., ή συνεργασίες των εν ενεργεία μελών 
Δ.Ε.Π. του Τομέα Αρχαιολογίας με άλλους Φορείς Αρ-
χαιολογικού Έργου (π.χ. Εφορείες Αρχαιοτήτων ΥΠ.ΠΟ., 
Ξένες Αρχαιολογικές Σχολές), στις οποίες τα μέλη Δ.Ε.Π. 
κατέχουν ρόλο διευθυντή/ντριας. Για τις συνεργασίες με 
άλλους Φορείς Αρχαιολογικού Έργου αναγνωρίζεται η 
συνδιεύθυνση των εν ενεργεία μελών Δ.Ε.Π. του Τομέα 
Αρχαιολογίας μέσα από διμερές μνημόνιο συνεργασίας, 
όπου θα πρέπει να καταγράφεται με σαφήνεια, ο συντο-
νιστικός τους ρόλος στην οργάνωση και τον στρατηγικό 
σχεδιασμό των αρχαιολογικών ερευνών πεδίου. Για την 
έναρξη μίας πανεπιστημιακής αρχαιολογικής ανασκα-
φής αλλά και για τη συνέχιση όσων υφίστανται απαιτεί-
ται έγκριση του Τομέα Αρχαιολογίας κατόπιν έγκαιρης 
αίτησης του/της Διευθυντή/ντριας της και ηλεκτρονική 
κατάθεση του φακέλου που συνοδεύει την αίτηση στη 
Διεύθυνση του Τομέα Αρχαιολογίας. Στόχος των πανε-
πιστημιακών αρχαιολογικών ανασκαφών είναι η εκπαί-
δευση των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας στην αρ-
χαιολογική έρευνα πεδίου, καθώς και η προαγωγή της 
έρευνας στον Τομέα Αρχαιολογίας. Αίτημα για τη διεξα-
γωγή ανασκαφικής έρευνας δύνανται να καταθέτουν 
στον Τομέα Αρχαιολογίας ομότιμοι/ες και αφυπηρετή-
σαντες/ασες καθηγητές/τριες του Τομέα υπό τις προϋπο-
θέσεις του Άρθρου 3, ως προς τη χρηματοδότησή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72318 Τεύχος B’ 5752/30.10.2025

Άρθρο 2 
Διεύθυνση Πανεπιστημιακών  
Αρχαιολογικών Ανασκαφών

Τη διεύθυνση των πανεπιστημιακών αρχαιολογικών 
ανασκαφών αναλαμβάνουν εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τομέα Αρχαιολογίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολο-
γίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ., εφόσον πληρούν 
τις προϋποθέσεις της εκάστοτε αρχαιολογικής νομοθεσί-
ας. Οι διευθυντές/ντριες των πανεπιστημιακών ανασκα-
φών, πριν την αφυπηρέτησή τους, εισηγούνται τον/τη 
νέο/α διευθυντή/ντρια της ανασκαφής με εισήγηση που 
εγκρίνεται από τον Τομέα Αρχαιολογίας. Σε περίπτωση 
που δεν υπάρξει εισήγηση ο/η ενδιαφερόμενος/η διατη-
ρεί την ιδιότητά του/της χωρίς δικαίωμα χρηματοδότησης 
από το Πανεπιστήμιο. Η διαδικασία μεταβίβασης της δι-
εύθυνσης της πανεπιστημιακής ανασκαφής θα πρέπει να 
έχει ολοκληρωθεί πριν από την κατάθεση της αίτησης για 
νέα άδεια ανασκαφής ή για ανανέωσή της προς το Υπουρ-
γείο Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.) δια του Τομέα Αρχαιολογίας.

Άρθρο 3 
Χρηματοδότηση Πανεπιστημιακών 
Αρχαιολογικών Ανασκαφών

Το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης χρημα-
τοδοτεί τις πανεπιστημιακές ανασκαφές του Τομέα Αρ-
χαιολογίας από τον τακτικό προϋπολογισμό, προκειμέ-
νου να στηρίξει την εκπαίδευση των φοιτητών/τριών σε 
αυτές. Χρηματοδότηση από το Πανεπιστήμιο λαμβάνουν 
μόνον ανασκαφές των οποίων οι διευθυντές/ντριες είναι 
εν ενεργεία μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Αρχαιολογίας. Η κα-
τανομή της χρηματοδότησης των πανεπιστημιακών αρ-
χαιολογικών ανασκαφών γίνεται σύμφωνα με κριτήρια, 
όπως ενδεικτικά τα εξής: 1) Αριθμός εκπαιδευόμενων 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών, 2) 
έξοδα μετακίνησης, 3) έξοδα διανυκτέρευσης και δια-
βίωσης, 4) συντήρηση χώρων και υποδομών, 5) απα-
σχόληση εργατικού προσωπικού, συντηρητών, ειδικευ-
μένου προσωπικού κ.λπ. Κάθε εν ενεργεία μέλος Δ.Ε.Π. 
του Τομέα Αρχαιολογίας δικαιούται χρηματοδότηση από 
το Πανεπιστήμιο για μία (1) μόνον από τις ανασκαφές 
που διευθύνει. Για τις πανεπιστημιακές ανασκαφές που 
διεξάγονται σε συνεργασία με όρους συνδιεύθυνσης με 
άλλους Φορείς Αρχαιολογικού Έργου (βλ. Άρθρο 1), η 
χρηματοδότηση δύναται να γίνεται μόνον από κονδύλια 
του ΕΛΚΕ-ΑΠΘ σύμφωνα με τα παραπάνω κριτήρια. Σε 
αυτήν την περίπτωση ο ρόλος των μελών Δ.Ε.Π., όπως κα-
θορίζεται στους όρους του διμερούς μνημονίου, θα λαμ-
βάνεται υπόψιν για την εκάστοτε χρηματοδότηση στις 
ανασκαφές που διεξάγονται σε συνεργασία με άλλους 
Φορείς Αρχαιολογικού Έργου με όρους συνδιεύθυνσης.

Άρθρο 4 

Άσκηση Φοιτητών/τριών  

στις Πανεπιστημιακές Αρχαιολογικές  

Ανασκαφές

Στις πανεπιστημιακές αρχαιολογικές ανασκαφές διάρ-

κειας τουλάχιστον τριών (3) εβδομάδων συμμετέχουν 

προπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες του Τμήματος Ιστορίας 

και Αρχαιολογίας με κατεύθυνση στην Αρχαιολογία, κα-

θώς και μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες του προγράμ-
ματος μεταπτυχιακών σπουδών του Τομέα Αρχαιολο-

γίας. Η συμμετοχή των προπτυχιακών φοιτητών/τριών 

αποσκοπεί στην κάλυψη απαιτήσεων σχετικών μαθη-

μάτων, οι οποίες καθορίζονται από το εκάστοτε ισχύον 

πρόγραμμα σπουδών. Ο/Η διευθυντής/ντρια της πανε-
πιστημιακής ανασκαφής καταθέτει γι’ αυτούς/ές τους/τις 

φοιτητές/τριες βαθμολογία, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

από το πρόγραμμα σπουδών. Επιπλέον, είναι δυνατόν να 

συμμετέχουν φοιτητές/τριες για άσκηση στην αρχαιολο-

γική έρευνα χωρίς να απαιτείται βαθμολογία.

Άρθρο 5 

Απασχόληση Λοιπού Προσωπικού  

στις Πανεπιστημιακές Αρχαιολογικές Ανασκαφές

Στις πανεπιστημιακές αρχαιολογικές ανασκαφές μπο-
ρούν να συμμετέχουν και να απασχολούνται μέλη από το 

λοιπό προσωπικό του Τομέα Αρχαιολογίας και του Τμή-

ματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας (μέλη Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.).

Άρθρο 6 

Εγκαταστάσεις Πανεπιστημιακών  

Αρχαιολογικών Ανασκαφών

Οι ιδιόκτητες, ενοικιαζόμενες και με παραχώρηση 

εγκαταστάσεις των πανεπιστημιακών αρχαιολογικών 
ανασκαφών (κτίρια εργαστηρίων, κτίρια αποθηκών στις 

οποίες φυλάσσεται αρχαιολογικό υλικό, αρχαιοθήκες, 

ξενώνες, κ.τ.λ.) θα πρέπει να είναι καταγεγραμμένες στη 

Διεύθυνση Συντήρησης και Λειτουργίας Εγκαταστάσεων 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,  το  

οποίο έχει την ευθύνη για τη συντήρηση, επισκευή και 

ασφαλή λειτουργία τους. Η διαχείριση και η χρήση των 
εγκαταστάσεων αυτών γίνεται αποκλειστικά από εν ενερ-

γεία μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Αρχαιολογίας που διευθύνουν 

πανεπιστημιακές ανασκαφές.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 17 Οκτωβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02057523010250004*


